
Z k ro n ik i naukow ej 251

turalnej, która zaraz po w ojn ie  podjęła program przebudow y życia ku ltural
nego Niem iec i zrzeszyła całą in teligencję postępow ą N iem iec wschodnich. Orga
nizacją tą był ,.Kulturbund zur dem okratischen Erneuerung D eutschlands”.

N astępnie referentka przedstaw iła idee przew odnie, kształtujące poszczególne 
dziedziny życia kulturalnego NRD. M ówiąc o szkolnictw ie nakreśliła przede w szyst
kim  te problem y, które zw iązane są z jego politechnizacją, przeprowadzaną obecnie 
w  NRD system atycznie, a zm ierzającą do uczynienia z m łodzieży, przez skontakto
w anie jej z pracą szerokich mas m iast i w si, praw dziw ej nosicielki nowej kultury  
klasy robotniczej.

Przem iany o podobnym charakterze, jak w  szkoln ictw ie, dają s ię  zauważyć 
w NRD w  każdej dziedzinie życia kulturalnego. Jeżeli chodzi np. o literaturę, 
i sztukę, to i tu postu luje się zacieśnienie kontaktów  pom iędzy pisarzam i i tw ór
cami a klasą robotniczą. W ynika to z prześw iadczenia, że tylko pisarz, który sam  
pracuje wśród robotników, który bezpośrednio tak jak sw oje przeżyw a ich pro
blem y, może dać w ierne, pełne życia odbicie tych spraw  w  sw ojej tw órczości.

Z postulatem  tym  łączy się  ściśle dążenie do pobudzenia robotników  do roz
w ijania w łasnej tw órczości. Stąd hasło: „Greif zur Feder K um pel”. W w yniku  tej 
akcji pow stały  już duże m ateriały, które w  postaci pam iętników , dzienników  czy 
w spom nień czekają na opracow anie. R eferentka na tle  tych postu latów  w skazała  
też na najw ażniejsze osiągnięcia literackie w  NRD z uw ględnieniem  literatury  
dziecięcej.

Postulat udziału klasy robotniczej w  tw orzeniu w artości ku ltu raln o-artystycz
nych ma także sw oje zastosow anie w  życiu teatralnym  NRD. Poza sztukam i o te
m atyce w spółczesnej znajduje to także swój w yraz w e w spółpracy teatrów  zaw o
dowych z am atorskim i zespołam i robotniczym i, a także po raz pierw szy w  udziale 
ludności w si w  szeroko zakrojonych imprezach w idow iskow ych, jak np. w  w y sta 
w ien iu  „W ilhelm a T elia” przez m ieszkańców  w si Bauernbach, czy w  festiw alu  
na Rugii.

Z kolei referentka zwróciła uw agę na najw ażniejsze osiągnięcia NRD w  dzie
dzinie sztuk plastycznych i w ystaw nictw a, m uzyki, film u, działalności w yd aw n i
czej i b ibliotekarstw a oraz m uzealnictw a.

Ostatnim referentem  był redaktor Z. Szum ow ski, który podzielił się ze słucha
czami sw ym i w rażeniam i z podróży po NRD. R edaktor Szum ow ski na konkretnych  
przykładach starał się pokazać, jak w  NRD w  w alce z obciążeniam i przeszłości, 
w  szczerym w ysiłku  w yk u w a się nowe oblicze N iem iec, N iem iec dem okratycznych  
i pokojowych.

Po referatach odbyła się dyskusja, w  której zajm owano się  osiągnięciam i k u l
turalnym i NRD.

Sesji przew odniczył prof. Z. K aczm arczyk, w icedyrektor Instytutu Zachodniego.

Wśród działających w  w oj. katow ickim  tow arzystw  o charakterze naukow ym  
dużą aktyw nością legitym uje się Oddział K atow icki Polskiego T ow arzystw a Ekono
m icznego. R ozwija on w szechstronną działalność zarówno na odcinku popularyzo
w ania w iedzy ekonom icznej, jak i na płaszczyźnie czysto naukow ej. Dom inują tutaj 
spotykane na ogół gdzie indziej form y, takie jak organizow anie kursów, których  
celem  jest dokształcanie i podnoszenie k w alifikacji pracow ników  przem ysłu i ad
m inistracji gospodarczej, a które jednocześnie um ożliw iają Oddziałowi finanso
w an ie  innych odcinków działalności, np. akcji w ydaw niczej. Tutaj Oddział ma
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w sw ym  dorobku szereg poszukiw anych na m iejscow ym  rynku księgarskim  w y 
daw nictw  popularnonaukow ych, podręczników i skryptów, które w praw dzie w inny  
obsługiw ać w  zasadzie słuchaczy kursów , w  gruncie rzeczy stanow ią jednak cenną  
pomoc d la w ie lu  'ludzi, interesujących s i ę , . z racji swojej pracy, zagadnieniam i 
gospodarczym i. M. in. wydano: Br. M iszewskiego, W ybrane zagadnienia ekonom ii 
politycznej socjalizm u (1957); Ł. Górnisiewicza, W ybrane zagadnienia prawa; 
J. Szyrockiego, F inansow anie przedsiębiorstw  przem ysłowych; M. Franka, A. C ioł- 
ków ny, B. Pudły, M etodologię planu techniczno-ekonom icznego; M. Franka, A. C ioł- 
ków ny, J. Strzody, A nalizę działalności gospodarczej przedsiębiorstw  przem ysło
w ych; M. J. Ziomka, Zasady statystyki; P. Tendery, W ybrane zagadnienia z ra
chunkowości; pracę zbiorową pt. W ybrane zagadnienia z ekonom iki przem ysłu  
i  szereg innych.

Obok tego Oddział prowadzi pracę naukow o-badaw czą i odczytow ą w  sekcjach, 
a m ianow icie —• statystyk i, finansów , ekonom iki przem ysłu, gospodarki m ateria
łow ej, ekonom iki handlu, rachunkow ości i spółdzielczości pracy. W w ielu  w ypad
kach sekcje korzystają z prelegentów  zam iejscow ych, przede w szystk im  z grona 
pracow ników  nauki innych uczelni, jak również ze w spółpracy w ybitnych specja- 
listów -praktyków . Prócz tego prowadzi się na dość szeroką skalę akcję plenarnych  
zebrań odczytow ych, które odbyw ają się z udziałem  w ybitnych  ekonom istów  p o l
skich. C iekaw y przegląd całokształtu działalności Oddziału w  latach 1945— 1957 
daje spraw ozdanie, zaw arte w B iu letyn ie  Śląskiego Instytutu Naukowego w  Kato
wicach, Seria „Życie kulturalne i naukow e”, nr 6.

Na specjalną uw agę, gdy chodzi o  form y działalności Oddziału, zasługują do
roczne konferencje naukowe, odbyw ane począw szy od 1957 r. w  W iśle. Posiadają  
one z jednej strony cenny aspekt naukow y, gdyż — staw iając w  centrum  dyskusji 
najbardziej podstaw ow e problem y gospodarcze kraju (przy czym w  konferencjach  
biorą udział w yb itn i ekonomiści polscy, a w  r. 1958 w  obradach uczestniczyli także 
przedstaw iciele krajów dem okracji ludow ej) — są one n iew ątp liw ie czynnikiem  
pobudzającym  rozwój nauk ekonom icznych w  Polsce. Z drugiej strony, gromadząc — 
obok przedstaw icieli św iata nauki — dość szeroki w achlarz ludzi praktyki gospo
darczej z całego kraju, stanow ią w ażny czynnik krzew ienia i pogłębienia m yśli 
ekonom icznej.

P ierw sza konferencja została zorganizowana przez Oddział K atow icki PTE  
w spóln ie z Wyższą Szkołą Ekonomiczną w  K atowicach w  dniach od 2 do 4 maja  
1957 r. O w yborze m iejscow ości zadecydow ała jedyna na Śląsku m ożliw ość zakw a
terow ania k ilk u set osób, co przy ograniczeniu rozrywek (okres pom iędzy sezonam i) 
m iało sprzyjać naw iązyw aniu kontaktów  i bezpośredniej w ym ianie m yśli oraz do
św iadczeń. W pierw szym  zjeździe w zięło  udział ponad 350 osób.

Temat obrad w ynikał z problem atyki w ielk iego skupiska przedsiębiorstw  prze
m ysłow ych, szukających nowych dróg rozwoju organizacyjno-ekonom icznego, ja 
kim  jest Śląsk. P odstaw ow ym  zagadnieniem  konferencji sta ło  s ię  w ięc przedsiębior
stwo w  gospodarce socjalistycznej, ukazane na tle  przedsiębiorstw a w  gospodarce 
kapitalistycznej.

Na zjeździe w ygłoszono m. In. następujące referaty: doc. dr Marian Frank 
(Katowice), Przedsiębiorstw o w  gospodarce kapitalistycznej; doc. mgr J. Gajda 
(Kraków), P rzedsiębiorstw o w  gospodarce socjalistycznej; doc. dr J. R achwalski 
(Łódź), Zagadnienie bodźców ekonom icznych w  działalności przedsiębiorstw  prze
m ysłow ych; doc. mgr inż. L. Mayre (Kraków), Bodźce indyw idualnego zaintereso
w ania w  przedsiębiorstw ie przem ysłow ym ; dr W. P iotrow ski (Łódź), Samorząd 
robotniczy a zarządzanie przedsiębiorstwem ; doc. dr J. Kordaszewski, (W arszawa), 
Rady robotnicze a zarządzanie przedsiębiorstwem ; doc. dr J. K w ejt (Warszawa), 
Zarządzanie przedsiębiorstwem ; mgr J. Kortan (Łódź), P lanow anie centralne a pro
blem atyka planow ania w  przedsiębiorstw ie; mgr K. Jeżow ski (Wrocław), U dział
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załogi w  zysku przedsiębiorstwa; dr Z. W iniarski, (K atowice), Rola ekonom isty  
w  przedsiębiorstw ie socjalistycznym .

D yskusja skoncentrow ała się  w okół postulow anych zmian organizacyjnych  
w  zarządzaniu gospodarką narodową. Om awiano zagadnienia rentow ności, cen, płac, 
udziału załóg w  zyskach, co znalazło odzw ierciedlenie w  uchwałach zjazdu. W yra
żano również postu lat pogłębienia badań naukowych nad ekonom iką przedsię
biorstw  (m. in.. kreow ania katedr ekonom iki przedsiębiorstw a w  w yższych szkołach  
ekonom icznych). M ateriały konferencji w ydane zostały drukiem .

Druga konferencja odbyła się w  dniach od 5 do 7 m aja 1958 r., gromadząc 
około 400 uczestników , wśród których znajdowało się w ielu  gości z zagranicy, 
m. in. dziekan prof. Mrazek z W yższej Szkoły Ekonomicznej w  Pradze, doc. 
dr Mirko D autovic z W ydziału Ekonom icznego U niw ersytetu  w  Belgradzie, przed
staw iciele  przem ysłu czechosłowackiego. Oprócz tego referat na zjazd nadesłał 
prof. dr inż. Gunther Schm idt z Technische Hochschule  w  Dreźnie.

Tym  razem w  centrum  obrad stanęła w spółpraca krajów  dem okracji ludowej 
na odcinku ekonom iki przem ysłu i ekonom iki przedsiębiorstw , słow em , w  rozw i
nięciu  zagadnienia dyskutow anego w  roku poprzednim  (przedsięborstwo przem y
słow e w  Polsce) postaw ione zostało zagadnienie przedsiębiorstw a przem ysłow ego  
w  krajach dem okracji ludow ej. Toteż w  przem ów ieniu inauguracyjnym  pow ie
dziano:

„Żeby móc m ów ić, jak jest w  krajach dem okracji ludow ej, trzeba dyspono
w ać w spólnym  dorobkiem  tych krajów, dorobkiem , który by obrazow ał, jak w y 
gląda organizacja zarządzania przem ysłem  w  poszczególnych krajach, jak w ygląda  
organizacja przedsiębiorstw a na tle zarządzania przem ysłem  oraz jakie trudności 
pow stają w  organizacji przedsiębiorstw  w szystkich  krajów. Znajomość organi
zacji przem ysłu i ekonom iki przedsiębiorstw  w  krajach dem okracji ludow ej s t a 
now iłaby podstaw ę do pew nych badań, a następnie naukow ych uogólnień . . .  ”.
R eferaty zjazdowe dotyczyły w ięc następujących tem atów: prof. dr Edward  

Lipiński (Warszawa), Socjologiczne zagadnienia przedsiębiorstw  przem ysłow ych; 
doc. dr Mirko D autovic (Belgrad), Organizacja zarządzania przedsiębiorstw am i 
w  Jugosław ii; doc. dr O. Mrazek, kand. nauk V. S ilvan , dr M. Kubr (Praga), A ktu
alne zagadnienia zarządzania oraz organizacji przem ysłu socjalistycznego w  Cze
chosłowacji; prof. dr inż. G unther Schm idt (Drezno), U dział państw a w  pryw atnych  
przedsiębiorstwach jako szczególna form a p o lityk i gospodarczej w  NRD; prof:' 
dr Wł. Brus (W arszawa), Przedsiębiorstw o eksperym entujące na  tle  zm ian w  sy 
stem ie Zarządzania i organizacji gospodarki; inż. F. K orinek (Trzyniec), Zastosow a
nie nowych m etod organizacji w  zakładzie hutniczym ; doc. dr M. Frank (Katowice), 
Ekonom ika przedsiębiorstw  w  Polsce w  latach 1945— 1957.

Zjazd dokonał przeglądu stanu nauki o przedsiębiorstwach w  Polsce 'i w  kra
jach dem okracji ludow ej i stw ierdził konieczność kontynuacji w ym iany d ośw iad 
czeń m iędzy państw am i dem okracji ludow ej w  różnych form ach. Zadania te p o w ie
rzono w łaśnie K atow ickiem u Oddziałowi Polskiego T ow arzystw a Ekonomicznego. 
Obok tego w ysunięto  szereg konkretnych w niosków  dla praktyki gospodarczej oraz 
dla organizacji badań naukow ych. M ateriały konferencji, podobnie jak w  roku po
przednim , zostały w ydane drukiem  przez W ydaw nictw o „Śląsk”.

Tegoroczną konferencję, która odbyła się w  dniach od 4 do 6 m aja, odróżniała^od 
poprzednich przede w szystk im  form a obrad. W ygłoszony został jeden ty lko  refe
rat prof. dra M. Franka (K atowice), „Zagadnienia sam odzielności socjalistycznego  
przedsiębiorstw a przem ysłow ego”. U jm ow ał on centralne zagadnienie tegorocznej 
konferencji, jakim  b yła  w łaśn ie sam odzielność przedsiębiorstwa. Zagadnienie 
zostało opracowane w  długiej, bo obejm ującej aż 17 referatów  serii, dostarczonych  
jeszcze przed zjazdem  jego uczestnikom ; b yły  one pom yślane jako punkt w yjściow y  
do dyskusji w  czterech sekcjach.

R eferaty te traktow ały  obszernie poszczególne aspekty sam odzielności przed-
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siębiorstw a: dziedzinę zatrudnienia (mgr J. Kortan (Łódź), inw estycji (mgr W. Li
sow ski, W arszawa), p lac (mgr A. M elich, K atow ice), p lanow ania produkcji (dyr. 
O leński, K atow ice), w ykorzystania środków trw ałych  (mgr J. Strzoda, Katowice), 
zbytu (mgr T. Szym ański), finansów  (mgr J. Szyrocki, K atowice), aspekt praw ny  
sam odzielności przedsiębiorstw a (prof. dr S. Buczkowski, Lublin), stosunek przedsię
biorstw a do zjednoczenia i m inisterstw a (dr Z. W iniarski, D zierżoniów), stosunek  
przedsiębiorstw  do rad narodowych (mgr W. Boerner, Wrocław), stosunek przedsię
biorstw a do sam orządu robotniczego (doc. mgr J. Gajda, Kraków), itp.

D yskusja, zarówno gdy chodziło o referat w stępny (w szczególności powracano  
tu w ielokrotnie w  sposób polem izujący do spraw y definicji przedsiębiorstw a), 
jak i obrady sekcyjne, m iała charakter n iezw ykle gorący.

W ymiana zdań na konferencji, niezależnie od stopnia m ożliw ości urzeczyw ist
nienia jej uchw ał, była bezsprzecznie pożyteczna i niem ało się przyczyniła do roz
w oju naszej m yśli gospodarczej.

A n drze j Brożek
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